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0 Úvod

V průběhu minulého století začala do uvažování o literatuře

více pronikat kategorie prostoru, začala se přehodnocovat tvrzení, která

řadila literaturu mezi časová umění (podobně jako např. film)1. Tato

práce si klade za cíl přispět k diskusím a úvahám o problematice času a

prostoru v literárních dílech konkrétní analýzou děl vybraných autorů.

Pokusíme se ukázat prostor jako základního nositele příběhu, jako klíč

k interpretaci díla. Tuto hypotézu podporujeme tvrzením o relativitě

časové entity, jejíž subjektivní vnímání stojí v opozici k objektivní

kategorii prostoru.

„Člověk již na samém počátku dějin poznal, že vytvořit místo

znamená vyjádřit podstatu bytí. Prostředí, které vytvořil a v němž žije,

není pouhý praktický nástroj či výsledek libovolných a nahodilých

událostí, ale má strukturu a obsahuje významy.“2 „Místo [prostor] je

fenomenologická kategorie a jako takové je utvářeno jak po stránce

fyzické formy, tak po stránce významové člověkem. Existenciální vztah

člověka k prostředí je obecně strukturován významy, body jejich

zhuštění a koncentrace jsou místa. Česká etymologie poukazuje na těsný

vztah mezi místem a městem. Město bylo konstituováno jako místo,

koncentrace významů společně s koncentrací staveb, prostorů a v nich

usazeného společenství lidí. Jde o soustředění významů pragmatických,

1 kategorie času a prostoru použil pro systematizaci umění G. E. Lessing ve svém spise Laokoon čili o hranicích
malířství a poezie (1960) z roku 1766; primární časovost filmového umění se pak objevuje u J. Mukařovského ve
studiích o filmu - O estetice filmu, Čas ve filmu (2000).
2 Norberg-Schulz, Ch.: Genius loci. Odeon, Praha 1994. s. 50
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provozních a účelových, stejně jako duchovních.“3 Město je tedy

určitým komplexem vztahů mezi prvky, jež ho utvářejí a jež se v něm

pohybují. Chceme se zabývat otázkou, jak je prostor města reflektován

v literárních dílech, jaké postupy a prvky jsou pro městský text

charakteristické. Tyto otázky svou obsáhlostí přesahují možnosti

diplomové práce, a tak jsme se rozhodli pro zkoumání konkrétního

městského prostoru, který je v české literatuře nejběžněji zobrazován.

Budeme se tedy zabývat literárním obrazem Prahy, jak byl vytvářen na

přelomu 19. a 20. století. Toto časové období vybíráme z důvodu určité

proměny ve vnímání města již nikoliv jako kulisy či objektu, ale jako

subjektu - „prostor se personifikuje, město se stává svého druhu bytostí,

postavou díla“4, tato proměna ve vnímání města souvisí s historickou

přeměnou Prahy v moderní velkoměsto. Tak zobrazovali ve svých

dílech Prahu Jiří Karásek ze Lvovic a Gustav Meyrink, jak se dále

pokusíme ukázat v našich analýzách. Výběr právě těchto dvou autorů

byl tvořen několika hypotézami, které se pokusíme dokázat. Oba autoři

ve svých dílech akcentují prostor, subjektivní svět hrdinů je promítán do

vnějšího světa, do proměňujícího se obrazu Prahy, zároveň je tím

narušováno běžné vnímání času, jehož kategorie se stává subjektivní,

příznakovou. Prostor je pro ně rámcem duševního hledání a bloudění,

ale i zároveň topografickým rámcem, do kterého se zrcadlí Praha.

Domníváme se, že Praha vytváří specifické podmínky pro

vznik prostorů fiktivních, které její reálnou existenci odrážejí. Pokusíme

3 Halík, P. - Kratochvíl, P. - Nový, O.: Architektura a město. Academia, Praha 1996. s. 23
4 Hodrová, D.: Místa s tajemstvím. KLP, Praha 1994. s. 96
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se v námi vybraných dílech nalézt takové postupy jejího zobrazování,

které bychom mohly označit za specificky pražské. Tato hypotéza nás

vedla k výběru děl autorů, kteří měli rozdílné kulturně-národnostní

zázemí, avšak stejný historický časoprostor.
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1. Prostor - teoretické východisko

Prostor. Entita, kterou nelze vymazat, nahradit, vypnout,

odmyslet. Podíváme-li se na ni obecně a z velkého nadhledu, zjistíme,

že je základní podmínkou lidského bytí. Je existenciální dimenzí, která

nás provází celým životem a bez níž by život byl nemyslitelný. „Ve

skutečnosti si nelze představit událost, jež by neměla vztah k nějakému

místu. Místo je bezpochyby integrální součástí existence.“5 Je tedy

jenom logické, že stejně zásadní funkci plní prostor i v literárních dílech.

Autor, ať už píše dílo s cílem zachytit realitu (jakýmkoliv způsobem),

nebo vytváří realitu zcela odlišnou od té naší žité, je vázán prostorem.

Prostor společně s časem vytvářejí základní charakteristiky, skrze něž je

vnímán nejen náš svět reálný, ale i fikční světy literárního díla. Prostor

není podřízenou jednotkou času, jsou to dimenze vzájemně

komplementární a v rámci literární vědy je prostor stále častěji chápán

jako základní kategorie uměleckého díla – „fabule, svět postav,

konstrukce času, literární komunikační situace, ideologie díla se stále

častěji jeví jako odvozeniny základní kategorie prostoru, jako jeho

aspekty, části či převleky.“6 A cílem této práce je přispět k úvahám o

prostoru v literárních dílech, jako praktická aplikace teoretických

konceptů na zobrazení prostoru u dvou vybraných autorů (k otázkám

výběru konkrétních autorů viz kapitoly 2 a 3).

5 Norberg-Schulz, Ch.: Genius loci. Odeon, Praha 1994. s. 6
6 Slawinski, J.: Prostor v literatuře, základní rozdělení a úvodní samozřejmosti. In: Od poetiky k diskursu. Host,
Brno 2005. s. 117

6

Uvědomíme-li si, jak je čas v moderních a ještě více

postmoderních dílech ohýbán, zastavován a pozměňován, musíme dospět

k závěru, že čas ve své lineární podobě se stal důležitým prvkem našich

životů jen díky určitému vývoji naší kultury, filozofie, civilizace. Důkazem

možností jiného chápání času, ve smyslu jeho určitého potlačení, jsou

některé přírodní národy, v jejichž jazykovém systému zcela chybí kategorie

času7, ale například i celá východní filozofie je postavena na časové

cykličnosti (jako protiklad linearity), návratnosti, a tedy možnosti odpoutání

se od času vnímaného jako lineární tok. Cykličnost času, resp. jeho

relativitu zobrazoval ve svých dílech právě Gustav Meyrink, nejzřetelněji

jako samotné téma vystupuje relativita chápání času v povídce Hodinář

(1996). Nemůžeme tedy souhlasit s výrokem Uspenského, ve kterém říká,

že v literatuře převládá spíše dimenze časová. Tento fakt vychází z podstaty

textu či řeči jako kontinua, řetězce chronologicky vnímaných znaků, i

z povahy jazykového vyjádření, které v přirozených jazycích překládá

prostor do času.8 Domníváme se, že fakt, že čteme zleva doprava, že čteme

řádky lineárně, není důkazem textové linearity. Opět, podíváme-li se na

některá literární díla, vidíme, že lineární princip zde rozhodně není

dominantní, jako konkrétní příklad lze uvést Joyceova Odyssea,

Cortázarovo Nebe, peklo, ráj, trilogii Hodrové Trýznivé město, romány

magického realismu a další. Text je v těchto dílech postaven na principu

7 Carroll, J. B. (ed.): Language Thought and Reality: Selected Writings of Benjamin Lee Whorf. MIT Press,
Boston, Massachusetts 1956.
8 Uspensky, B.: A poetics of composition. Berkley. University of California Press, Los Angeles, London 1983.
s.76.
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zavíjení se do sebe, na cirkularitě, návratnosti, vstřebávání a opětovného

vyvrhování, zrcadlení, cykličnosti, nikoliv na linearitě slovního vyjádření.

Vzhledem k relativitě vnímání časové dimenze můžeme chápat

právě prostor jako prvek, jenž nám umožňuje nahlížet a uchopovat realitu

(ať už mluvíme o realitě našeho světa, nebo realitě světů fikčních). Podobně

o důležitosti prostoru jako dimenzi, skrze niž jsme schopni vytvářet a chápat

umělecká díla, mluví H. Bergson: „Když vyvoláváme čas, odpovídá nám

prostor. Když se tedy člověk snaží uchopit čas, je nucen ho transformovat

do nějaké formy odvozené z prostoru.“9 Zde se vymezujeme proti pojetí

času jako objektivní kategorie, kterou například prosazuje S. Chatman, jenž


[…]


Lvovic se zde připojuje k určité vlně zobrazování Prahy, která se vyskytla

právě na přelomu století (Praha posunutá z pozice královny, matky národa,

např. u V. Mrštíka v již několikrát zmiňovaném románu Santa Lucia - „…ze

všeho čpěla Praha, i ta hubená i ta rozmařilá Praha, která se

taromódních židlích, pila bezpočetnou řadu sklenic a jen chvílemi jako

by se ustrnula nad vyzáblými těmi tvářemi (…) – sáhala do svých kapes a

házela do nastavených dlaní zašlé měďáky.“146). D. Hodrová o tomto

fenoménu zobrazení Prahy jako mrtvé královny proměňující se v děvku a

pohřbívající vlastenecké naděje píše ve svém článku Praha jako město

deziluze v českém románu na přelomu století (1983) a podobně o této vlně

vlasteneckých deziluzí píše také V. Macura ve svém příspěvku Obraz Prahy

v české obrozenské kultuře (1983).

98
145 Pihertová, V.: Praha Jiřího Karáska ze Lvovic. Politika, Praha 1923. s. 18
146 Mrštík, V.: Santa Lucia. SNKLHU, Praha 1958. s.1
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7. Závěr

Pokusili jsme se ukázat, že i přes rozdílné kulturně-národnostní

zázemí analyzovaných autorů, které je příčinou odlišnosti některých

motivických celků, lze v jejich dílech vysledovat společnou bázi, na které

jsou vystavěny. Touto bází je kromě společně sdílených společenských

změn na přelomu 19. a 20. století zejména topos Prahy. Prahu jako reálné

místo je možné chápat jako svého druhu archetypální prostor, jehož literární

zobrazení se tak stává interpretačním klíčem k těmto dílům. Prostor je

základním hybatelem příběhu.

Text města, a tedy i text pražský, je ze své podstaty

mnohovrstevnatý, odráží mnohovrstevnatost města skutečného. A tak jsou

znaky, postupy tohoto textu - dvojníci, bloudění, labyrintičnost,

antropomorfizace města, čas jako subjektivní kategorie, izolace a osamění,

které jsme získali prostřednictvím analýzy románů Gustava Meyrinka a

Jiřího Karáska ze Lvovic, nutně pouhými fragmenty ohromné sítě

heterogenních textů týkajících se Prahy. Tato heterogennost však v našem

pojetí neznamená roztříštěnost či nespojitost, znamená „pouhou“

různorodost textů obsažených v textu pražského města. Texty jsou

vzájemně propojeny, navazují na sebe, vnímají se a interagují právě na bázi

genia loci Prahy. Ale je nutné mít

stále na paměti, že mnohoznačný text

města je „srozumitelný každému pouze z určité, poměrně nevelké části, a
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proto vlastně zůstává ve své podstat 147. Jsme si tohoto omezení

vědomi a tato práce si kladla ěr uvažování

o pražském textu a přispět tak k diskusím o zobrazování prostoru

v uměle

ě záhadný“

za cíl nastavit možný sm

ckých dílech.

147 Hodrová, D.: Citlivé město. Akropolis, Praha 2006. s. 119
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Resumé

Tato práce se zabývá zobrazování

a Ganymedes. Kritéria výběru autorů i

dominantní složku literárního díla a

tedy jako klíč k

času; 3/ proměna ve vnímání města na přelomu 19. a 20. století, město jako

ě analýz těchto románů

ů zahrnuje rozbor explicitního zobrazování

prostoru (deskripce míst), motivické výstavby a vztahové sítě postav.

Z těchto analýz pak vyplývají specifické postupy a prvky zobrazování

e jako dvojnictví, samotu – odloučenost

ěta, čas, resp. minulost a její návratnost, bloudění – hledání (spojené se

ěsta jako labyrintu), Prahu jako antropomorfizovaný subjekt.

m prostoru Prahy v románech

Gustava Meyrinka a Jiřího Karáska ze Lvovic. Pro analýzu zobrazení

prostoru byly vybrány romány Golem, Valpuržina noc, Gotická duše,

Román Manfreda Macmillena

konkrétních děl byla určena několika faktory: 1/ teoretická koncepce

kategorie prostoru, jež ji chápe jako

interpretaci těchto děl; 2/ subjektivní vnímání kategorie

svého druhu bytost; 4/ rozdílné kulturně-národnostní zázemí autorů; 5/

Praha jako důležitý motivický celek. Práce na základ

vymezuje takové postupy a prvky zobrazení prostoru, které bychom mohli

označit za specificky pražské, a Prahu tak vidět jako místo archetypální.

Komplexní analýza román

pražského prostoru, které definujem

od sv

zobrazením m
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Summary

This thesis inquire into images of Prague in the novels by Gustav

Mey

as

spec

,

respectively past and its returning, being lost – looking for something (with

its connection to the city image as a labyrinth), Prague as an

anthropomorphized subject.

rink and Jiří Karásek ze Lvovic. For the analysis of images of space

were chosen novels The Golem, The Walpurgis Night, The Gothic Soul, The

Novel of Manfred Macmillen and Ganymedes. Criteria of the choice of these

authors and concrete novels were determined by these factors: 1/ theoretical

concept of the category of space as dominant component of literary work

and therefore as a main key to the interpretation of these works; 2/subjective

perception of the time category; 3/ transformation in the perception of the

city at the end of the 19th century and the beginning of the 20th century; the

city is perceived as kind of a being; 4/ different cultural and national

background of the authors; 5/ Prague as an important motivical complex.

The thesis defines such methods and components of spatial representation

on the basis of the analysis of the novels that we could indicate

ifically prague and hence Prague can be seen as an archetypal place.

Comprehensive analysis of the novels includes analysis of the explicit

spatial representation (description of the places), motivical conception and

relational net of the characters. Based on these analysis ensue the specific

methods and components of prague spatial representation which we define

as motive of doubles, loneliness - isolation form the world, time
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