Posudel{ diplomové práce Karoliny Horynové Literární obraz Prahy v románech dvou

mystikil- Gustava Meyrillka a JiiWIO Karáska ze Lvovic

Diplomová práce Karoliny Horynové si vytkla hned několik velice náročných cíht jejichž

středobodem se stalo centrální téma Prahy jako typu zobrazovacího prostoru. Výchozí

perspektivou tu je zejména časoprostorová analýza děl dvou autorů - Jiřího Karáska ze

Lvovic a Gustava Meyrinka - tvůrců, pro něž se stala Praha celoživotní inspirací. VýchOZÍ

analýza času a prostoru u řady Karáskových a Meyrinkových děl (Gotická duše, Román

Manfreda Macmillena, Ganymendes, Golem, Valpuržina noc) je dále nuancována o rozbory a

o úvahy nad problematikou typologie postav, transcendujícího prostoru, dvojnictvL časové a

prostorové paralelity apod.

Práce Karoliny Horynové prokazuje zcela zřetelně schopnost vytyčit a formulovat

odborný úkol, vyjádřit komplexní perspektivu jeho možných řešení a dále schopnost vidět

vrstvení konkrétních problémových řad v jejich komplementaritě a podmíněnosti, čehož si

osobně cením nejvíce. Druhou polohou práce je ovšem míra jejího rozsahu a hloubky, kterou

nutě výše nastíněný úkol vyžaduje; v neposlední řadě je třeba uvážit také způsob kompozice,

který múže určité problémy inspirativně vyhranit nebo naopak zastřít.

Z pozice oponenta se pochopitelně zaměřím spíše na onu druhou polohu předložené

práce: Pokud jde o rozsah a obsahové vymezení - otázkou zůstává, zda-li by takto komplexně

založenému výzkumnému úkolu nenapomohlo zohlednění konkrétní analýzy většího počtu

děl. Autorka sama ostatně na řadu z nich upozorií.uje. Jedná se zejména o práce pražských

německých autorů, ale nejen těch. Z českého prostředí tu svoji nezastupitelnou roli mohly hrát

texty Zeyerovy, Mrštíkovy, Demlovy aj. Jistý dluh spatřuji rovněž v ret1exi širší odborné

literatury - autorka zcela jasně ví o tom, že vstupuje na pole mnohokrát přeorané, ať už jde o

časoprostorové relace viděné v rovině literárně teoretické či filozofické, nebo o zpúsob

konkretizace určitého místa v literárním díle apod. Zejména v úvodních partiích práce bych

proto očekával jistý komplexnější přehled literatury, která se k vybraným úkolům vztahuje.

Vždyť i samotná Daniela Hodrová, na kterou se diplomantka bezmála výlučně odvolává,

takovýchto pramenů uvádí ve svých dílech věnovaných problematice města a míst celou r·adu.

A pokud jde o kompozici práce - jako nadbytečné provažuji kapitoly biografické povahy -

práce se tak rozkolísala mezi typem specializované studie, jejímž nárokúm ovšem nedostačuje

vzhledem k výše uvedeným námitkám, a základním orientačním biografickým nástinem,

který ovšem pracuje s naprosto jednoduše získatelnými údaji a nepřináší žádný nový pohled

na vztah obou autorů k Praze. Přitom v obou případech dnes můžeme - minimálně v archivu

PNP - pracovat s poměrně uspořádanou korespondencí, jejíž obsah by byl pro potřeby takto

zaměřené práce dobře využitelný.

Práce Karoliny Horynové se dotýká celé řady podnětných a nesporně inspirativních

témat; rozumím jí jako prvotnímu vykročení na spletité cestě, jejíž složitost ale také

úchvatnost si autorka jistě dobře uvědomuje. Z tohoto důvodu ji doporučuji k obhajobě.

Praha, 16.5.2008
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